П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чапаевск 27 ноября 2017 года 

Судья Чапаевского городского суда Самарской области Зеленцова О.А. 

с участием государственного обвинителя Солдатовой С.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО7, 

защитника - адвоката Афанасьева В.И., представившего удостоверение № 1922 и ордер № 40971 от 27.11.2017 года;

при секретаре Кузьминой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО8, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

Адрес обезличен>, гражданина РФ, образование среднее, 

<

Данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес обезличен>12, судимого 06.10.2017 года мировым судьей судебного участка № 119 судебного района г. Чапаевск Самарской области по ст. 319 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, имея умысел на приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

Адрес обезличен>, на неогороженном, неокультуренном, никому не принадлежащем земельном участке путём сбора частей дикорастущей конопли в виде листьев, стеблей и семян, незаконно приобрел её и, сложив в пакет из полимерного материала, который был у него с собой, спрятал данный пакет с содержимым на том же самом участке местности, где незаконно хранил до 

<

Дата обезличена> Собранные ФИО1 дикорастущие растения конопли согласно справки об исследовании 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> являются наркотическим средством марихуана, массой 12,11 гр. 

<

Дата обезличена>, примерно в 11 часов 00 минут ФИО1 пришел на вышеуказанный участок местности в районе железнодорожной остановки «платформа 1053 км» 

<

Адрес обезличен>, где забрал спрятанный ранее пакет с наркотическим средством марихуана, положив в правый наружный карман брюк, одетых на нем, тем самым продолжил совершать незаконное хранение наркотического средства. В этот же день, то есть 

<

Дата обезличена> в 11 часов 33 минуты ФИО1 с наркотическим средством - марихуана для личного употребления возле магазина «Аленка», который расположен за домом 

<

Номер обезличен> «а» по 

<

Адрес обезличен> был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре у ФИО1 было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство весом 12,11 гр., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, масса которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> составляет значительный размер.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельства.

<

Дата обезличена> примерно в 07 часов, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, будучи и в состоянии наркотического опьянения, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

Адрес обезличен>, на неогороженном, неокультуренном, никому не принадлежащем земельном участке путем сбора частей дикорастущей конопли в виде листьев, соцветий и части стеблей, незаконно прибрел её и сложил в пакет из полимерного материала, который был у него с собой. Согласно справки об исследовании 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством марихуана, массой 18,36 гр. В этот же день, то есть 

<

Дата обезличена>, примерно в 07 часов 30 минут ФИО1 приобретенное наркотическое средство, храня при себе в левом наружном кармане брюк, перенес с места приобретения к дому 

<

Номер обезличен>«а» по 

<

Адрес обезличен>, где был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.29 КоАП Российской Федерации. При личном досмотре у ФИО1 было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство марихуана весом 18,36 гр., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> составляет значительный размер.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, имея умысел на приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, находясь в гаражном массиве по 

<

Адрес обезличен>, на неогороженном, неокультуренном, никому не принадлежащем земельном участке, путём сбора частей дикорастущей конопли в виде фрагментов листьев, стеблей, некоторого количества семян, незаконно приобрел её и, сложив в пакет из полимерного материала, который был у него с собой, спрятал данный пакет с содержимым на том же самом участке местности возле столба линии электропередач, установленного возле крайнего гаража, где незаконно хранил до 

<

Дата обезличена> Собранные ФИО1 дикорастущие растения конопли согласно справки об исследовании 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> являются наркотическим средством марихуана, массой 11,35 гр. 

<

Дата обезличена>, примерно в 13 часов 00 минут ФИО1 пришел на вышеуказанный участок местности, расположенный в районе гаражного массива по 

<

Адрес обезличен>, где забрал спрятанный ранее пакет с наркотическим средством марихуана, положив в левый наружный карман брюк, одетых на нем, тем самым продолжил совершать незаконное хранение наркотического средства. В этот же день, то есть 

<

Дата обезличена>, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1 с наркотическим средством - марихуана для личного употребления возле 

<

Адрес обезличен> был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре у ФИО2 было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство весом 11,35 гр., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, масса которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом он пояснил, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства и что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником.

Суд, выслушав мнение сторон, считает, что ходатайство подсудимого ФИО1 обоснованно и подлежит удовлетворению.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ (3 эпизода) признал полностью, в содеянном раскаялся.

Кроме полного признания вины самим подсудимым ФИО1 его виновность в совершении инкриминируемого преступления, доказана собранными в ходе дознания доказательствами. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе дознания, из материалов дела не усматривается.

Действия подсудимого ФИО1. органами дознания обоснованно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ (3 эпизода), так как он совершил незаконное приобретение, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который в психоневрологическом диспансере на учете не состоит (том 

<

Номер обезличен>, л.д. 246). В наркологическом диспансере 

<

Данные изъяты>д. 252).

Как обстоятельства, смягчающие наказание суд учитывает, что ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, раскаялся, имеет на иждивении 

<

Данные изъяты>, 

<

Дата обезличена> года рождения, а также состояние 

<

Данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 судом не установлено. 

Как обстоятельство, отягчающие наказание, суд исходя из п. 1.1 ст. 63 УК РФ, в зависимости от характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не может признать совершение преступления ФИО1 по эпизоду от 03.07.2017 г. в состоянии опьянения, вызванным употреблением наркотических средств. Обстоятельства совершенного ФИО1 преступления не свидетельствуют о наличии причинной связи между его опьянением и совершенным им преступлением. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. 60 УК РФ, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая изложенное, суд считает, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 не связанное с изоляцией его от общества, и к нему возможно применить ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. 

Приговором мирового судьи судебного участка № 119 судебного района г. Чапаевск Самарской области от 06.10.2017 года ФИО1 осужден по ст. 319 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей. Штраф до настоящего времени не оплачен. В связи с чем суд считает необходимым в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ указанный приговор исполнять самостоятельно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228УК РФ - 1 (один) год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в сроки, установленные сотрудниками данной инспекции, в течение трех месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу начать курс лечения у врача-нарколога от наркотической зависимости.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ приговор мирового судьи судебного участка 

<

Номер обезличен> судебного района 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуана, массой 12,05 грамм, изъятое у ФИО2 

<

Дата обезличена>, наркотическое средство - марихуана, массой 18,12 грамм, изъятое у ФИО2 

<

Дата обезличена>, наркотическое средство - марихуана, массой 11,20 грамм, изъятое у ФИО2 

<

Дата обезличена>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств О МВД Росси по 

<

Адрес обезличен> после вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию не соответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленного судом апелляционной инстанции

Судья

Чапаевского городского суда О.А. Зеленцова